Quarta distinctio De tentacione

alteꝝ foꝝis in opibꝝ ostensione **P**rimū pprie dicit supbia alteꝝ iactancia vel inanis gloria **S**upbie ppagines et vires sunt inobediencia inconstācia. ypocriſ. contencōes. pꝛinacia. discordia. nouitatū pꝛumpcōes. Quātū p viciū supbie caro mund⁹ et diabol⁹ non solū seculares sed et personas claustrales tentent sequencia declarabūt

Cap. iiii.

Rhemerode conuersus qdā fuit natione Coloniens̄ nomine Liffard⁹ vir satis humilis ac mansuetus hui⁹ erat officij sues monasterij custodire Circa finē vite ei⁹ sicut mihi retulit dñs Hermann⁹ tunc abbas illi⁹ tali ordine tentatus est a spiritu supbie **C**ū esset senex et diu porcos pauisset talia cepit in cogitacōib⁹ suis tractare. qd est qd ago? Homo sū bene natus sed ppter hoc vile officium dñib⁹ amicis meis despect⁹ Non ero diu⁹ ei⁹ in hoc loco subul⁹ ad illoꝝ confusionē **E**x q̄ mihi non p̄cū recedā hinc q̄ cum fixū teneret in animo q̄ mane recederet de monasterio tentacōes diu⁹ non valens sustinere nocte eadē cū in lecto suo sederet et vigilaret psona quedā reuerenda illi apparuit et vt se seq̄ret manu signauit. mox ille surgens calciamenta induit. et p̄cedentē secur⁹ ad ostiū dormitorioꝝ venit. q̄ celit⁹ patefacto simul ad ianuā accesserunt ecclesie. quā eadē potentia cōsiderans aptā simul ingressi sunt **I**ta ei signis erat importun⁹ vt nō posset non seq̄ p̄cedentē **C**ūq; duceret p̄ mediū choꝝ conuersoꝝ et corā altari sancti Johannis baptiste transiens p̄funde inclinaret et ordinate. inclinauit et ille dicens. bene fecisti sic p̄funde inclinando. venientesq; ad meritoriale ostiū ecclesie. p̄ quod itur in claustrū viderunt illud ostiū sicut aptū qd ducit ad cymiteriū. vniuersa hec ostia noctib⁹ eciam clauib⁹ firmant **H**is visis fr̄ Liffard⁹ miratus est valde. nec tñ aul⁹ fuit illū interrogare. tu q̄s es vel q̄ me ducis **I**ngressis eis cymiteriū. statim apta sunt sepulchra dñia mortuoꝝ. et cū ouersū duxisset ad hominē recentē sepultū dicebat illi. vides hunc hōiem? **C**ito talis eris. q̄ vis ire? **Q**uem cū adhuc ducere vellet ad alia corpa putrida multūq; fetencia cepit ouers⁹ renitit⁹ clamare. p̄ce mihi dñe p̄ce. non em̄ illa possū videre **C**ui ductor r̄ndit **S**i non potes hoc qd cito eius videre. vt qd ppter modicā supbiam vis de portu salutis recedere? **S**i ergo vis vt p̄cā tibi. p̄mitte m̄. q̄ nō recedas ab hoc loco **E**t p̄misit ei. quē cū reducēt. mox clausa sunt sepulchra. clausa sunt p̄ eos ostia singula **E**t cū transiret añ altare conuersoꝝ. ibiq; inclinaret. denuo de hoc eū cōmendauit. satis oñdens q̄ deo placeret inclinatio p̄funda **I**ngressis eis dormitorioꝝ. statim p̄ eos clausū est ostiū. mox vero vt conuersus in suū lectū se reclinauit. p̄sona ducentis dispuit. ⁊ ab illa

Quarta distinctio De tentacione

hora tentacio immissa cessauit. **Mouici?** puto angelū domini fuisse psonā illā q̄ ouersū supbientem tam horrenda uisione erudiret et ad statum humilitatis reduceret. **Monach?** Bene sentis. **C**anta em̄ est clemencia redemptoris vt licet finat suos aliqui seruos grauib⁹ tentacōibus pulsari non tñ eosdē pmittit tentacionibus cedendo mercede suoꝝ laboꝝ fraudari. **Mouici?** Timeo enim. q̄ sepe inanis gloria religiosoꝝ merita impediāt. **Monachus.** vana gloria virtutibus nimis est importuna. et de sanctitate nascitur.

Cap v.

Obsessū quendā amici sui ad quoddam cenobium ordinis nri sepe liberacōis traxerunt. Ad quem egressus p̄or assumpto secuz monacho magne opinionis adolescente. quem nouerat virginem corpe. ait demoni. **S**i p̄cepit tibi monachus iste vt ereas quō audebis manere? **R**espondit demon. non eū timeo. **S**upbus est enim. **Mouicius.** Ex hoc loco satis intelligo. q̄ ex virtute corporalis innocencie in mēte huius monachi natū sit viciū inanis glorie. **Monach?** nec deo placet nec diabolus timz sine hūilitate uirginitatē cū tamen deo placeat et diabol⁹ timeat sine uirginitate humilitatē. **E**cce exēplū

Cap vi

Apuđ nos quōdam monachus fuit nomine Theobaldus. aī cōuersionem leccator ope uino et tesseri⁹ dedit⁹ totus et prop̄ suam scurzilitatem in tota ciuitate Colonienſi notissimus. sepe illū nudū per plateas eiusdem ciuitatis incedere uidi. Tandem de scurzilitate sua compunctus ad intercessionem priorum Colonienſiuꝝ a domino. **S**euardo abbate nostro susceptus in domo nostra nouitius est effectus. **C**um esset in probatione sperans deo nihil esse acceptabilius operibus humilitatis. vt sibi lauare concederetur panniculos cauterioꝝ petiuit et obtinuit. **Q**uod cum fecisset per dies aliquot tentator affuit et sagitta superbie cor eius vulnerās huiusmodi cogitationes imisit. **Q**uid agis o stulte? **Q**uid ad te pertinet horum immundicias quozum tu forte natione maior es lauare? **D**um huiusmodi cogitationes aliq̄to tempore in eius corde versarentur a dyabolo illas esse intelligens qui rex est super omnes filias superbie. **D**ie quadam panniculos solito diligentius lauit et vt diaboluz amplius confunderet. immissamq̄ superbiā retunde ret ipsam ablutionem bibit. **V**idit hec dyabolus et inuidit et quem per

Quarta distinctio De tentacione.

spiritum superbie prosternere non potuit terroribus aggressus est. Hoc que dicta sunt retulit mihi dominus Henricus abbas noster asserens se ab eius ore audiuisse sub typo confessionis. **E**t ipsa enim immunda et fetida potatione ita in ventre torzionibus fortissimis torquebatur ut omnia eius interiora diripi viderentur. Nocte quadam cum natura cogente iret ad puatam duos homines in trabe eiusdem camere suspensos vidit. Erant eorum corpora nigra vestimenta laniata. facies velate. ut nihil aliud quam fures putarentur. Quos cum nouicius ex improviso conspexit. valde teruit et pene extra mentem factus ad dormitorium recurrit. et iuxta lectum Henrici monachi postea maioris cellarii. anhelus resedit. **E**t sicut mihi idem Henricus recitauit ita contremuit. ita crebris singultibus pectus pulsauit. ut valde miraretur quomodo haberet vel quid vidisset. Cui cum signasset ut iret dormitorium eo quod frigus esset et ille in sola tunica sederet non adqueuit. Tunc scapulis eius premententi sui iniecit. sicque usque ad signa matutinalia sedere permisit. **N**ouicius. mirum quod paries nouus tam valide impulsus subsistere potuit. **M**onachus. Piu non stetit. quia crebris tentacionum ictibus quassatus. tandem sub specie boni deceptus est et deiectus. factus vero monachus ut sibi liceret visitare cognatos suos in francia. quos ante conuersionem in viginti annis non viderat nec videre curauerat. et illic esse per annum in quadam domo ordinis nostri ab abbate cum multa importunitate extorsit. **V**ixit et rediit. ac deinde apostasiam incurrens. extra ordinem defunctus est. **R**etulit enim nobis quidam vagus clericus. qui etiam finis eius interfuit. quod quidam seculari sacerdoti fuerit confessus et ab eo inunctus atque communicatus. sicque in bona contricione defunctus est. **N**ouicius. **E**t nimis importuna demonum tentacione hic disco. plus eos timuisse nouicij huius humilitatem. quam supradicti monachi virginitatem. **M**onachus. **Q**uoniam contraria sit illorum superbie vera humilitas ex sequenti capitulo plenius agnoscetis. **Q**uod didurus sum de sancto Bernardo gestum audiui et quia nusquam scriptum inueni. scripto mandare dignum duxi.

Capitulum septimum.

De quadam humilitatis causa sanctus abbas Bernardus a ferrario sibi iussit vngentum dari et in calefactorio ignem fieri. **Q**ui quidem super se ostium claudens. ne enim ex opere tam despecto laudem querere videretur. calceos suos inungere cepit. **I**nuidens tante humilitati superbie spiritus

Quarta distinctio De tentacione

officinā hūilitatis in forma hōesti hospitis intravit. et vbi eēt abbs clara voce req̄siuit. Ad quē cū vir sāt̄ oculos leuasset. demō clamauit Wach q̄lis abbas? Certe magis deceret illi hōestate hospitib' occurzere. q̄ ad confusionē frat̄z suoz in calceis inungendis occupari. Statim vir sāt̄ p̄ sanctū sp̄m illū intelligens sp̄m esse immundū. rursū ad op' humilitatis oculos reflexit et sp̄s ille ventosus in aerē resolut' nusq̄ comparuit. **Monachus.** Si viri iusti in opib' despectis timent elacionē. vel quod min' est notari ab illa multū nobis cauendum est de vana gloria q̄n opa exerce m' sāt̄a et honesta. **Monachus.** qd appellas opa sāt̄a et honesta? **Monachus.** Orare. cantare. p̄dicare. hīs q̄q̄ similia. **Monachus.** nobis q̄ iusti nondū sumus vt dicis plurimū cauendū est de inani gloria quia orātes frequent' ecia nolentes extollit ipsa lacrimaz gracia et deuotio cordis. cantantes siue psallentes dulcedo vel sonoritas vocis. p̄dicantes sepe tētat et inflat sciencia. eloquencia. et sublimitas sermonis. Alij qd omnino stulticie deputandū est. cū non habeant grām orandi vel vocē cantandi siue sciencia facundiāq̄ predicandi. q̄n de habitis gloriāntur. Qd eciam maioris demencie est. qdā ad hoc t̄m orant cantant p̄dicant. vt laudē humanā atq̄ tpale emolumentum ex eis consequantur. De talibus saluator dicit in euangelio. **Mathei sexto.** Amen dico vobis receperunt mercedē suā. i. hoc quod. quesierunt. laudē scz hōim et lucrū. Ita iam dictis operib' sāt̄is quosdā tantū in p̄bia ad meritū tangit. aliosq̄ p̄ delectationē angit plurimos vt ypocritas p̄ consensū et desiderium victos fortit' premit. vis nunc aliqua de talibus audire exempla? **Monachus.** hoc dudū desiderauit. **Monachus.** de excellēcia orōis habes exemplum in secūda distinctio. capitulo vicefimo secundo. vbi diabolus ad monachi lacrimas respexit cum eum gracia eadem extulisset. Quantum sit periculuz in vocis extollencia exempla te instruent subsequēcia. De monacho mōtis cassini q̄ in vigilia pasche bñdicto cereo translatus est.

Cap. viii.

Sicut didici nō ex lectōe sed ex cuiusdā magni tā vita q̄ doctri na viri relatione monachus quidam erat in monte cassino vocem habens suauissimam. Hic cum in vigilia pasche in veste leuitica cereum benediceret et voce dulcissima dulcissimam eiusdem benedictionis melodyam resonaret et vox eius in auribus omnium tanq̄ musica in conuiuio vini benedicto cereo aliozū translatus nusquaz cōparuit. Et nescitur vsq̄ in hodiernum diem a quo sit translatus. vel in quem locum depositus. **Monachus.** Quid si illum transtulit angelus

Quarta distinctio De tentacione.

Dñi! **M**onachus Hoc non est visū eis qui vitam illius nouerāt. magis timetur q̄ causa raptus eius fuerit vicium suborte elacionis. q̄ meritū deuotionis **A**udi quid **A**ugustinus dicat. q̄ciens pl̄ me delectat inq̄t cāt̄ q̄ res que cantatur tocies me grauiiter peccare confiteor. **E**t organum illud spiritus sancti beatus sc̄z papa **G**regorius etiā dicit **C**ū blāda vox queritur vita sobria deseritur **E**cce exemplum

Cap̄ ix.

Quēpe quodā clericis q̄busdaz in ecclesia q̄dam seculari fortit̄ id est clamose non deuote cantantibus et voces tumultuosas in sublime tollentibus. vidit homo quidam religiosus. qui forte tunc affuit. quendam demonem in loco eminentiori stantem saccum magnum et longum in sinistra manu tenere. qui cantantiū voces dextra latius extensa capiebat. atq̄ in eundem saccum mittebat. **I**llis expleto cantu inter se gloriāntibus. tanq̄ qui bene et fortiter deum laudassent **R**espondit ille. qui vidit visionem. **B**ene quidem cantastis. sed saccum plenum cantastis **M**irantibus illis et interrogantibus. cur hoc diceret visionem eis exposuit **H**oc mihi retulit abbas ordinis cisterciens̄ vir summe grauitatis **H**is exemplis non rephendit̄ deuot̄ clamor. q̄ deus laudat in cantu et in psalmodya. sed tm̄ inanis gloria **M**emini p̄phetam dixisse **C**ircubo et immolabo in tabernaculo eius. hostiā vociferacōnis cantabo q̄ psalmū dicā dño **Q**antum ei deuota placeat vocum exaltatio. satis audies in sequenti distinctio. capitulo quinto. **I**bidem inuenies quantum ex hoc demones letentur si sine humilitate in psalmodya voces exaltentur. **A**udi nunc exemplum satis terribile. de superba et lucriatiua predicatione

Cap̄ x.

Et tempore quo **O**liuerus scolasticus **C**oloniensis cuius in se cūda distinctio mecionem feci. crucem predicauit inter brugge et ghent ciuitates flandrie. venit ad fratrem **B**ernardum monachum nostrum. qui tunc comes erat verbi et collega eī **O**liueri sacerdos quidam **S**ygerus nomine in habitu religioso capam habens in pectore signatam quasi templarij. **E**rat autem facie pulcher. et statura procerus atq̄ in suo ydeomate satis facundus **H**ic euz obtulisset iam victo **B**ernardo diuersi coloris gemmam. et dixisset se illā attulisse de septia et tante esse virtutis vt victoriosos efficeret. qui ea vterentur. **R**espondit ille **D**omine vestra non recipiam. si potero vos apud

Quarta distinctio **D**e tentatione

magistrum rationabiliter promouere bene experiemini. **N**o hoc videbatur laborare ut haberet auctoritatem ab illo predicandi. **E**adē die processit ei sermone facere ad populum. **S**equenti die cum presbyter Bernardus in prima stacione verbum exhortacionis proposuisset turbis et Sigerus adiecit finito sermone Sigerus presbyter in terra corruit et quasi obsessus sicut reuera fuit. omnes sui corporis gestus formauit. **M**ox accurrens magister oliuerus cum clericis hodie signauit. et in ecclesiaz tractum coram altari deposuit. vbi multas blasphemias et verba quodam horribilia. miser ille in deum et in eundem Oliuerum euomuit. **T**unc corio ligatus curruque impositus ad notos suos deportatus est. **Q**ue ut aiunt demon quanta die putat ei promiserat extinxit. **E**x cuius vexacione seu morte satis datum est intelligi quod eius predicacio non fuerit deuocionis sed magis ambicionis. dicitur et apostata fuisse et a domino papa laicus ut eum puincia toleraret obtinuisse. **A**lij dicebant quod etiam fuerit in naue illa excommunicata quam Baracenis vendiderat arma bellica in septima. **N**ouicius miror quare dominus in isto homini contempnitatem acrius vindicauerit cum tales sint plurimi sacerdotes christi sacrosancta ministeria indignissime tractantes et tamen per occasionem illam predicantes. **M**onachus ad terrorem arbitror factum aliorum sacerdotum tamen ne fermentarent illam purissimam predicacionem crucis que tamen fiebat ad honorem christi. tamen propter merita iam dei Oliueri. quod dure christus tunc temporis vindicauerit dolos et iniurias sibi in predicatoribus irrogatas habes exemplum in huius distinctio. ca. vij. de Godescalco usurario qui dispensationem dolose circumuenit habebis et aliud in. ca. sequenti de superba vetula que magistrum Arnoldum predicti Oliueri discipulum predicantem subsannauit.

Capitulum

Quoniam est idem Arnoldus pastor in Burgonde que est villa cluencie et in die apostolorum Petri et Pauli eius prochiani quondam ludum annuum in choreis et musicis instrumentis recolerent ipse iam habens predicandi auctoritatem cum cruce ad choream accessit. et ut a ludu diaboli recederent omnes monuit. rogauit et precepit. quod cum in eodem loco predicare cepisset. quodam obediens ad predicacionem eius venerunt. **A**lij cum indignacione recedentes contra choream steterunt. nonnulli in sua pertinacia permanserunt. **I**nter quas erat vetula vna stulta ac superba. que quicquid ad sacerdotem domini in chorea circueundo venisset. contra eum respiciens cantando subsannauit. que infra horum subito defuncta est. quam vir sanctus sic defleuit ac si manibus suis illam extirpasset. per vicium superbie multos diabolus tentat. vnde studendum est omnibus maxime religiosi et claustralibus ut sic se in verbis in gestibus. in vestimentis. et in ceteris omnibus que ad usum exteriorum pertinent. exhibeant ne apud seculares in vicio superbie notabiles fiant.

Quarta distinctio De tentacione

Cap. xiij

Nobilis quodam monasterium quoddam in Francia spoliavit. Erat n. de ordine nigroz. Placuit abbati et fratribus. ut unus ex monachis ad regem Philippum qui tunc regnabat mitteretur. pro quem ei violencia militis exponeret. Missus est iuuenis sanguine nobilis. tanquam apud regem propter cognatos aliquid amplius posset impetrare quam ceteri. veniens ad regem ait. Domine vir ille nobilis multum indebite monasterium nostrum dampnis et iniuriis vexat. sepe fratres ac familiam nostram minis ac contumeliis molestat. Rogat maiestatem vestram humiliter conuenit noster. quantum intuitu diuine remuneracionis eundem nobilem ab iniuriis tantis compescatis. et ad satisfacionem condignam de ablatis compellatis. Considerans rex gestus vel habitum monachi ait. Domine quis vel vni estis? Cui cum iuuenis diceret. domine filius sum illius. patris sui nominans. respondit rex. Bene nobilis estis. Cuius rex post hec nescio quod diceret monachus subiunxit. vere domine omnia que habemus rapit. et iam pene nihil nobis dimisit. ad quod respondit rex. vere domine hoc bene apparz in calceis vestris. si aliquid dimisisset vobis corei. non essent tam stricti. Quanto estis ceteris nobilioz tanto esse debetis humilioz. Tunc volens post correptionem illum placare adiecit. Non vos grauare debet correctio mea. quia ad bonum vestrum factum est. Reuertimini ad claustrum vestrum. et de cetero non molestabit vos nobilis.

Cap. xiiii.

Philippus rex Romanorum simile verbum. nescio si habuerit a iam dicto rege Francorum in quendam abbatem ordinis nostri iaculauit. Ad quem cum abbas in equo accessisset de necessitate domus sue cum illo locuturus rex eius calciamenta que nimis erant stricta considerauit. Quem cum interrogasset vnde esset. Respondit ille. Domine de paupere domo. Et rex. Bene apparet in calceis vestris. quod domus vestra pauper sit. Nam coreum ibi carum est. De quo verbo valde confusus est abbas. **Conuicius. Merito superbia confunditur Monachus.**

Cap. xv.

Hinc preterito abbas quidam de ordine nostro bene notus mihi cum occurreret Frederico regi Romanorum qui auunculo suo Philippo successit in imperio habens cum illo loqui aliquid

Quarta distinctio De tentacione

ita cepit equus ei hincire. lasciuire et in saltu se dare ut regi in equo satis mansueti sedenti nullo nisu posset propinquare. **Monachi**. quod tunc posset tantum principem cogitasse? **Monachus**. Puto illum non modice fuisse scandalisatum. nam simile ei in equo eodem contigit mecum et ego scandalisatus fui in eo prope equum ire cedens vero a rege cum multa erubescencia equo illo effreni uti noluit de cetero. **Abbas** iste homo erat senex simplex satisque humilis ac disciplinatus licet in hac equitatura minus fuisset circumspectus. **Monachi**. quod iuste in religionis secularibus displicet deo placere non potest. **Monachus**. vix dicis quod deo debemus conscientiam hominibus famam omnibus christianis debere a christo. **Discite a me** quod mitis sum et humiliter corde. ut enim taceam de scandalo secularium in superbia religiosorum cum iudei et pagani superbia vel signa superbie vident in christianis religionem christianam horrent et blasphemant nomen christi pro eis. de hoc tibi verba christi dicitur a raceni referam. memoria valde dignissima.

Ca. x

Fater Wilhelmus aliqui camerarius noster ante conversionem canonicus fuerat apud traiectum inferus. **Hic** tempore adolescentie sue signatus cruce gratia officii sepulchri transfretauit. **Ante** quam nauis in qua erat portum achoris attigisset ignem facularum ante ortum aurore circa ciuitatem in diuersis locis tam ipse quam ceteri viderunt. **Qui** cum interrogassent nautas causam ignis responderunt. **Tempus** est estiuum et ciues propter calorem tentoria sua ob refrigerium circa ciuitatem metati sunt. **Hoc** ita esse putantes in portum achoris deuenerunt et tunc primum quod saraceni obtinuissent ciuitatem cognouerunt. **Eodem** tempore peccatis nostris exigentibus data fuerat terra sancta in manus Saladin regis sirie regnante Frederico romanorum impatore. **Moradinus** autem filius Saladini vir naturaliter pius et beneficus tunc erat in ciuitate. **Hic** cum nauim christianorum in portu vidisset et eum causa aduentus eius eo quod esset sola non lateret. miseratus christianorum quondam nobilem paganum in lingua gallica satis expeditum ad nauem cum galea misit pro qua ne timerent mandauit. usque ad illam horam fuerant suspensio positi ignorantes utrum essent occidendi vel capiendi. **Inter** i nobilem quondam christianum de Alemania oriundum in extremis laborans omnia sua arma valde decetia cum fessis dextrariis pro eisdem paganum. **Moradino** misit pro vita fratrum illi supplicans. **Ego** inquit fessis animis uocera christo in his armis seruire sed ut video non est eius voluntas. **destinati** sunt et nunc christiani ex quibus unus erat frater Wilhelmus prope conscientiam lingue gallice quam munera principum prestant. **Moradinus** uero ut vidit penam transmissa cum multa deuotione suscepit et singula. **horicam** dipeum galeam gladium necnon et dextrarios deosculans. quia per sem ipsum visitare uellet infirmum remandauit. **Inter** militem mortuo et caute appenso lapide eiectione demerso alioque milite egrotato etiam